[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  ноября 2024 г.
	№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 18.11.2022 № 385 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Каменский район»

[bookmark: _Hlk125643972]В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 27 июня 2024 года «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», на основании статей 31, 32 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Каменский район от 18 ноября 2022 года № 385 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования Каменский район» следующие изменения:
1.1.  Раздел 4 «Порядок организации питания в общеобразовательных организациях» Положения изложить в новой редакции:
«4. Порядок организации питания в общеобразовательных организациях
4.1. Обеспечение горячим питанием обучающихся в общеобразовательных организациях осуществляется за счет средств нескольких источников: собственных средств родителей, целевых субсидий из бюджетов разного уровня на организацию питания отдельных категорий обучающихся.
4.2. Социальная поддержка по организации питания в период получения образования предоставляется обучающимся 1-4 классов:
4.2.1 на обеспечение горячим питанием в размере 73,80 рублей на одного учащегося на каждый учебный день, из них за счет средств:
федерального бюджета в размере 53,87 рублей;
бюджета Тульской области в размере 18,45 рублей;
муниципального бюджета в размере 1,48 рублей.
4.2.2. на обеспечение двухразовым питанием дополнительно, к средствам, перечисленным в п. 4.2.1, в размере 74 рубля на одного учащегося на каждый учебный день за счет средств муниципального бюджета для следующих категорий детей:
с ограниченными возможностями здоровья;
являющихся детьми военнослужащих, лиц, участвующих в специальной военной операции.
4.3. Социальная поддержка по организации питания в период получения образования предоставляется обучающимся 5-х классов:
4.3.1. на обеспечение горячим питанием в размере 73,80 рублей за счет бюджета Тульской области на одного учащегося на каждый учебный день.
4.3.2. на обеспечение двухразовым питанием дополнительно, к средствам, перечисленным в п. 4.3.1, в размере 74 рубля на одного учащегося на каждый учебный день за счет средств муниципального бюджета для следующих категорий детей:
с ограниченными возможностями здоровья;
являющихся детьми военнослужащих, лиц, участвующих в специальной военной операции.
4.4. Социальная поддержка по организации питания в период получения образования предоставляется обучающимся 6-11-х классов:
4.4.1. из многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей, в размере 73,80 рублей за счет бюджета Тульской области на одного учащегося на каждый учебный день.
4.4.2. на обеспечение двухразовым питанием дополнительно, к средствам, перечисленным в п. 4.4.1, в размере 55,20 рублей на одного учащегося на каждый учебный день за счет средств муниципального бюджета для следующих категорий детей:
с ограниченными возможностями здоровья;
являющихся детьми военнослужащих, лиц, участвующих в специальной военной операции.
4.4.3. на обеспечение двухразовым питанием категории детей, не относящейся к перечисленным в п. 4.4.1 и 4.4.2., в размере 129 рублей на одного учащегося на каждый учебный день за счет средств муниципального бюджета для следующих категорий детей:
с ограниченными возможностями здоровья;
являющихся детьми военнослужащих, лиц, участвующих в специальной военной операции.
4.4.4. на обеспечение горячим питанием категории детей, не относящейся к перечисленным в п. 4.4.1., 4.4.2. и 4.4.3., в размере 55 рублей на одного учащегося на каждый учебный день за счет средств муниципального бюджета для следующих категорий детей:
являющихся детьми-инвалидами;
детьми из малообеспеченных семей, а также из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
4.5. Выплаты денежной компенсации взамен питания в общеобразовательной организации обучающимся 1-4,5 классов, обучающимся 6-11 классов, являющимися детьми из многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей, производится за счет бюджета Тульской области в размере и в случаях, предусмотренных Законом Тульской области частью 7 статьи 7 от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО «Об образовании», статья 1 закона Тульской области от 17 июля 2020 года № 61-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и обучающихся в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам».
4.6. Выплаты денежной компенсации взамен питания в общеобразовательной организации обучающимся 6-11 классов с ОВЗ, детям-инвалидам, детям военнослужащих, лиц, участвующих в специальной военной операции, детям из малообеспеченных, а также из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, производится из средств муниципального бюджета  в размере 55 рублей в случаях обучения ребенка на дому по медицинским показаниям или освоения образовательной программы в форме дистанционного обучения.
4.7.  Получателями компенсационной выплаты являются родители (законные представители) обучающихся путем перечисления денежных средств на открытые в кредитной организации лицевые счета. Плательщиками компенсационной выплаты являются общеобразовательные организации.
4.8.  Для предоставления компенсационной выплаты родители (законные представители) обучающихся, предоставляют в общеобразовательную организацию следующие документы:
заявление о предоставлении компенсационной выплаты (приложение к настоящему Положению);
документ, удостоверяющий личность заявителя, паспорт гражданина Российской Федерации (или законного представителя);
копию свидетельства о рождении ребенка (паспорт);
заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее, что обучающийся является лицом с ОВЗ и (или) справку, подтверждающую факт установления инвалидности и индивидуальную программу реабилитации или абилитации (копия);
справку о наличии медицинских противопоказаний для питания в общеобразовательной организации;
заключение врачебной комиссии, рекомендующее обучение на дому;
выписку из лицевого счета с реквизитами для рублевых зачислений на карту;
СНИЛС ребенка.
4.9. Для обеспечения льготным питанием один из родителей (законных представителей) учащегося подает в общеобразовательную организацию:\
заявление на предоставление льготного питания;
справку,
копию удостоверения, подтверждающие постановку многодетной семьи на учет в органах социальной защиты населения по месту жительства в соответствии с действующим законодательством;
свидетельство о рождении либо паспорт ребенка (по достижению 14 лет);
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей).
4.10. Основанием для отказа в назначении обеспечения льготным питанием является:
предоставление одним из родителей (законным представителем) учащегося в образовательную организацию не всех документов, указанных в пункте 4.8. настоящего Положения;
несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 4.2. настоящего Положения.
4.11. Список получателей льготного питания утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней после принятия решения. Приказ должен содержать следующие сведения: фамилию, имя, отчество учащегося, класс обучения.
4.12. В случае, если обучающийся относится одновременно к нескольким льготным категориям, предоставление питания осуществляется по одной из льготных категорий.»;
1.2.  Раздел 5 «Финансовое обеспечение организации питания» Положения изложить в новой редакции:
«5. Финансовое обеспечение организации питания обучающихся
5.1. Размер расходов на организацию питания, включая стоимость завтраков, обедов, полдников, определяется на общешкольных родительских собраниях и утверждается приказом руководителя школы.
5.2. Начисление платы за счет родительских средств на питание детей осуществляется не позднее 2 числа текущего месяца. При начислении платы за счет родительских средств в текущем месяце учитывается количество дней отсутствия обучающихся по заявлению родителей (законных представителей) согласно табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц при условии своевременного сообщения классному руководителю о болезни ребенка или его временном отсутствии в общеобразовательной организации для снятия его с питания.
5.3. Внесение родительских средств на питание детей в общеобразовательной организации осуществляется ежемесячно до 10 числа текущего месяца на расчетный счет, открытый финансовому управлению администрации муниципального образования Каменский район, и учитывается в бюджете муниципального образования Каменский район.
5.4. Общеобразовательная организация в соответствии с произведенными расчетами заключает договоры на поставку продуктов питания в пределах средств, предусмотренных в бюджетной смете по данным направлениям расходов и соблюдением процедур заключения муниципальных контрактов согласно Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 2005 № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
5.5. Расчет средств, необходимых для организации питания, осуществляется на основании следующих документов:
приказа руководителя общеобразовательной организации о количестве питающихся из средств, выделяемых из федерального, регионального, муниципального бюджетов;
приказа руководителя общеобразовательной организации о количестве детей по классам, питающихся за счет средств родителей (законных представителей) с указанием стоимости питания (завтрака, обеда, полдника).
5.6. Корректировка данных документов может производиться в течение всего учебного года.
5.7. При организации питания могут использоваться продукты, выращенные на учебно-опытном пришкольном участке.».
2. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации администрации муниципального образования Каменский район (Холодкова Н.В.) обнародовать настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте муниципального образования Каменский район в информационной сети «Интернет» и в местах для обнародования правовых актов муниципального образования Каменский район.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

2

image1.png